che più comunemente egli suol negarla a quei peccatori che si riducono all'ultimo.

XIX. Quanto alla prima verità, che Dio possa negarvi la grazia efficace di ben pentirvi, è manifestissima, sì perchè è grazia, e sì perchè i peccatori per la loro colpa hanno perduto di vantaggio ogni merito di condegno, e secondo molti Scolastici (S. Th. 1. 2, q. 114, a. 7, cum Conr. Caiet. Med. et Vasq.) ancor di congruo che potessero avere per essere favoriti da Dio tanto eccelsamente; ed hanno contratto un positivo demerito: onde il Signore null'altro affatto loro dee, che gastigo.

XX. E quanto alla seconda, si può intendere agevolmente dalle Scritture. Io truovo nelle Scritture, che il Signore mai non si dichiara di non volere nel tempo presente accogliere il peccatore; anzi l'invita, lo stimola e lo sollecita da per tutto, con la speranza del perdono presente. Bastino, per non tediarvi, le parole dell'Apostolo: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (II ad Cor. 6, 2). Adesso, dice san Paolo, è il tempo acconcio di far la pace con Dio: adesso è il tempo di metter l'anima in salvo. E notate ben quell'adesso, *nunc*, che appella solamente il tempo presente. Per contrario, ove trattisi del futuro, non truovo tal cortesia. Anzi truovo, non far Dio altro, che minacciare chinnque tardi tornare a lui; e più, chi più tardi; e orribilmente, chi ardisca di volere indugiare sino all'estremo. Udite come parlasi ne' Proverbi (1, 28 et 29): *Tunc invocabunt me, et non exaudiam: mane consurgent, et non invenient me: eo quod exosam habuerint disciplinam, et timorem Domini non susceperint*. Allora, dice Dio, *tunc*; cioè, al punto della morte mi chiameranno i peccatori, ed io non gli esaudirò; mi cercheranno ancor frettolosamente, e non mi ritroveranno; merè che in vita sprezzarono la mia legge, nè vollen vivere secondo il mio divino timore. L'istesso replica per bocca del profeta Michea (3, 4): *Tunc clamabunt ad Dominum, et non exaudiet eos, et abscondet faciem suam ab eis in tempore illo, sicut nequiter egerunt in adinventionibus suis*. Non solamente non gli vorrà Dio udire in quel tempo, *tunc*; ma volterà altrove la faccia per non vederli, come si son meritato, con essere intenti al male fino a quell'ora. *Ex tunc ira tua*, dice il re Davide (Ps. 73, 8). Da quel punto comincerà, o Signore, il vostro sdegno contra coloro che fino all'ultimo si sono abusati della vostra pazienza. *Nunquid Deus audiet clamorem eius, cum venerit super eum angustia?* dice il santo Giobbe (27, 9): Forse troverà pietà quel malvagio che la richiede solo mentr'è ridotto all'ultime angosco del suo morire? E il profeta Ezechiello (7, 23 et 26) grida ancor egli: *Angustia superveniente, requirunt pacem, et non erit: conturbatio super conturbationem veniet, et auditus super auditum*. Chiederan pace, quando saranno alle strette, e non l'otterranno: anzi, come in una battaglia che ognor rinalzi, verrà loro addosso turbazion sopra turbazione e tumulto sopra tumulto. E così fate ragione, che come la Scrittura è piena d'inviti al peccatore affinchè convertasi al presente, così è piena di minacce contro del peccatore che non si vuole convertire se non su l'ultimo. Sicchè chiaro apparisce che Dio non solo non è tenuto concedere allora la grazia efficace di convertirsi, ma che non è nè men solito di concederla.